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保育料の改定について 

 
 
 

１ 保育料の改定に向けた市の考え方 

子ども・子育て支援制度導入後、はじめて市民や教育・保育関係者等の検討による答申を踏

まえて、次の方針に基づき保育料を改定する。 

 

 

（１） 新制度の移行によって、保育士の処遇改善など質の高い保育を安定かつ継続して提供す

るための保育経費が増加した。これらの経費については、「税と社会保障の一体改革」の

理念に基づき、広く社会全体で保育にかかる経費を負担しつつも、一定程度、利用者の

負担を求めることが必要である。 

 

（２） 認可保育所の利用者の保育料と、その他の教育・保育サービスの利用者の保育料との負

担の公平性の確保を図るためにも、認可保育所の保育料を増額する必要がある。 

 

（３） 保育標準時間と保育短時間の保育料の増額幅に違いを設け、より差を広げることで必要

に応じた保育時間を選択しやすくしていく必要がある。 

 

（４） 保育料の増額については低所得者への一定の配慮を行うことや、利用者間の負担の公平

性の確保については保育料の増額のみに依らず様々な方法で行う検討を進めることが

必要である。 
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２ 改定後の保育料 

（１） 改定額 

   児童一人当たり月額100円～3,000円の増額（保育短時間は最大1,000円の増額）と

する。 

   ■例）Ｄ１２階層３歳未満（保育標準時間） 

改定前 改定後 

29,700円/月 30,800円/月 

  

（２） 収支の変化 

   改定により児童一人あたりの保育料は月額平均1,043円の増額となり、年間で約8,191

万円の歳入増加が見込まれる。 

   ■児童一人当たりの平均保育料     ■市歳入の試算 

 

 

   

３ 保育料の改定時期 

２０１７年度は周知期間とし、2018年度から新たな保育料を適用する。 

 

４ 保育料に係る条例の改正 

  保育料の改定にあわせ、現状の保育料に係る条例の改正を以下のとおり行う。 

 

＜町田市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の利用者負担額等に関する条例＞ 

第3条に定められている別表を、資料３－３の改定した保育料基準額表に改定。 

（現行） 

 

 

 

 

※平成２９年３月議会に改正案を上程 

 

  合計 

改定前/月 20,122円 

改定後/月 21,165円 

平均増額/月 1,043円 

  歳入額 

改定前/年 1,702,320,600 円  

改定後/年 1,784,228,962 円  

歳入増額/年 81,908,362 円  



■利用者負担額等(保育料)基準額表（改定案）

階層 １人目 ２人目
３人目
以降 １人目 ２人目

３人目
以降 １人目 ２人目

３人目
以降 １人目 ２人目

３人目
以降

A  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

B-1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

B-2 1,300 650 0 1,200 600 0 1,500 750 0 1,400 700 0

C 3,900 1,950 0 3,600 1,800 0 4,500 2,250 0 4,200 2,100 0

D-1 4,400 2,200 0 4,100 2,050 0 5,100 2,550 0 4,500 2,250 0

D-2 5,000 2,500 0 4,700 2,350 0 5,700 2,850 0 5,100 2,550 0

D-3 5,700 2,850 0 5,100 2,550 0 6,400 3,200 0 5,800 2,900 0

D-4 7,300 3,650 0 6,600 3,300 0 7,700 3,850 0 7,000 3,500 0

D-5 8,800 4,400 0 8,100 4,050 0 9,900 4,950 0 9,200 4,600 0

D-6 10,400 5,200 0 9,100 4,550 0 13,200 6,600 0 11,900 5,950 0

D-7 12,700 6,350 0 11,300 5,650 0 16,800 8,400 0 14,900 7,450 0

D-8 14,700 7,350 0 13,200 6,600 0 19,700 9,850 0 17,700 8,850 0

D-9 16,600 8,300 0 14,500 7,250 0 22,900 11,450 0 20,300 10,150 0

D-10 18,300 9,150 0 16,100 8,050 0 25,800 12,900 0 23,100 11,550 0

D-11 20,300 10,150 0 17,900 8,950 0 28,800 14,400 0 25,900 12,950 0

D-12 21,500 10,750 0 18,500 9,250 0 30,800 15,400 0 27,800 13,900 0

D-13 22,700 11,350 0 19,500 9,750 0 32,800 16,400 0 29,600 14,800 0

D-14 24,400 12,200 0 21,100 10,550 0 35,600 17,800 0 32,300 16,150 0

D-15 26,100 13,050 0 22,600 11,300 0 38,200 19,100 0 34,700 17,350 0

D-16 27,600 13,800 0 24,000 12,000 0 40,900 20,450 0 37,300 18,650 0

D-17 29,000 14,500 0 25,300 12,650 0 43,300 21,650 0 39,600 19,800 0

D-18 30,600 15,300 0 26,900 13,450 0 45,600 22,800 0 41,900 20,950 0

D-19 32,500 16,250 0 28,700 14,350 0 48,000 24,000 0 44,200 22,100 0

D-20 33,900 16,950 0 30,100 15,050 0 50,300 25,150 0 46,500 23,250 0

D-21 35,600 17,800 0 31,700 15,850 0 53,000 26,500 0 49,100 24,550 0

D-22 37,300 18,650 0 33,400 16,700 0 55,600 27,800 0 51,700 25,850 0

D-23 39,200 19,600 0 35,300 17,650 0 58,300 29,150 0 54,400 27,200 0

D-24 40,200 20,100 0 36,200 18,100 0 61,800 30,900 0 57,800 28,900 0

　　441,000円以上
  　　　　　　　　501,000円未満

 501,000円以上

　　258,000円以上
  　　　　　　　   285,000円未満

　　285,000円以上
 　　　　　　　　  313,000円未満

　　313,000円以上
 　　　　　　　　  343,000円未満

　　343,000円以上
   　　　　　　　  373,000円未満

　　373,000円以上
    　　　　　　　 407,000円未満

　　407,000円以上
   　　　　　　　  441,000円未満

 所得割 12,000円未満の世帯

　　　12,000円以上
　　　　　　　　　　30,000円未満

　　　30,000円以上
　　　　　　　　　　48,600円未満

　　　48,600円以上
　　　　　　　　　　52,000円未満

　　232,000円以上
   　　　　　　　  258,000円未満

　　　52,000円以上
  　  　　　　　　　 56,000円未満

　　　56,000円以上
  　  　　　　　　　 60,000円未満

　　　60,000円以上
     　　　　　　　  68,000円未満

　　　68,000円以上
 　   　　　　　　　 80,000円未満

　　　80,000円以上
     　　　　　　　　96,000円未満

　　　96,000円以上
   　　　　　　　  116,000円未満

　　116,000円以上
  　　　　　　　　 139,000円未満

　　139,000円以上
  　　　　　　　　 162,000円未満

　　162,000円以上
  　　　　　　　　 185,000円未満

　　185,000円以上
  　　　　　　　　 208,000円未満

　　208,000円以上
   　　　　　　　  232,000円未満
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改定案　利用者負担額等(保育料)基準額表　（月額/円）

　　　保育を受ける子どもの属する
　　　世帯の階層区分

基準額（児童単位）

２号認定（３歳以上） ３号認定（３歳未満）
保育標準時間 保育短時間 保育標準時間 保育短時間

定義

生活保護法（昭和25年法律第144号）による被
保護世帯（単給世帯を含む。）及び中国残留邦
人等の円滑な帰国の促進並びに永住帰国した
中国残留邦人等及び特定配偶者の自立の支
援に関する法律（平成６年法律第30号）の規定
による支援給付受給世帯

A
階
層
を
除
く
世
帯
で
市
町
村
民
税

（
4
月
～

8
月
は
前
年
度
分

、
9
月
～

3
月
は
当
年
度
分

）
が
右
の
区
分
に
該
当
す
る
世
帯

市町村民税非課税世帯
(ひとり親世帯等に限る。)

市町村民税非課税世帯
(ひとり親世帯等を除く。)

均等割のみ課税されている世帯



■保育料基準額表（現行）
（単位：円）

■保育料基準額表案（改定後）
（単位：円）

■改定による差額
（単位：円）

保育標準時間 保育短時間 保育標準時間 保育短時間 保育標準時間 保育短時間 保育標準時間 保育短時間 保育標準時間 保育短時間 保育標準時間 保育短時間

A 0 0 0 0 A 0 0 0 0 A 0 0 0 0

B-1 0 0 0 0 B-1 0 0 0 0 B-1 0 0 0 0

B-2 1,300 1,200 1,500 1,400 B-2 1,300 1,200 1,500 1,400 B-2 0 0 0 0

C 3,800 3,600 4,400 4,200 C 3,900 3,600 4,500 4,200 C 100 0 100 0

D-1 4,300 4,100 5,000 4,500 D-1 4,400 4,100 5,100 4,500 D-1 100 0 100 0

D-2 4,900 4,700 5,600 5,100 D-2 5,000 4,700 5,700 5,100 D-2 100 0 100 0

D-3 5,600 5,100 6,300 5,800 D-3 5,700 5,100 6,400 5,800 D-3 100 0 100 0

D-4 7,100 6,600 7,500 7,000 D-4 7,300 6,600 7,700 7,000 D-4 200 0 200 0

D-5 8,600 8,100 9,700 9,200 D-5 8,800 8,100 9,900 9,200 D-5 200 0 200 0

D-6 10,100 9,100 12,900 11,900 D-6 10,400 9,100 13,200 11,900 D-6 300 0 300 0

D-7 12,300 11,300 16,400 14,900 D-7 12,700 11,300 16,800 14,900 D-7 400 0 400 0

D-8 14,200 13,200 19,200 17,700 D-8 14,700 13,200 19,700 17,700 D-8 500 0 500 0

D-9 16,000 14,500 22,300 20,300 D-9 16,600 14,500 22,900 20,300 D-9 600 0 600 0

D-10 17,600 16,100 25,100 23,100 D-10 18,300 16,100 25,800 23,100 D-10 700 0 700 0

D-11 19,400 17,900 27,900 25,900 D-11 20,300 17,900 28,800 25,900 D-11 900 0 900 0

D-12 20,400 18,400 29,700 27,700 D-12 21,500 18,500 30,800 27,800 D-12 1,100 100 1,100 100

D-13 21,400 19,400 31,500 29,500 D-13 22,700 19,500 32,800 29,600 D-13 1,300 100 1,300 100

D-14 23,000 21,000 34,200 32,200 D-14 24,400 21,100 35,600 32,300 D-14 1,400 100 1,400 100

D-15 24,500 22,500 36,600 34,600 D-15 26,100 22,600 38,200 34,700 D-15 1,600 100 1,600 100

D-16 25,800 23,800 39,100 37,100 D-16 27,600 24,000 40,900 37,300 D-16 1,800 200 1,800 200

D-17 27,100 25,100 41,400 39,400 D-17 29,000 25,300 43,300 39,600 D-17 1,900 200 1,900 200

D-18 28,600 26,600 43,600 41,600 D-18 30,600 26,900 45,600 41,900 D-18 2,000 300 2,000 300

D-19 30,300 28,300 45,800 43,800 D-19 32,500 28,700 48,000 44,200 D-19 2,200 400 2,200 400

D-20 31,600 29,600 48,000 46,000 D-20 33,900 30,100 50,300 46,500 D-20 2,300 500 2,300 500

D-21 33,100 31,100 50,500 48,500 D-21 35,600 31,700 53,000 49,100 D-21 2,500 600 2,500 600

D-22 34,700 32,700 53,000 51,000 D-22 37,300 33,400 55,600 51,700 D-22 2,600 700 2,600 700

D-23 36,400 34,400 55,500 53,500 D-23 39,200 35,300 58,300 54,400 D-23 2,800 900 2,800 900

D-24 37,200 35,200 58,800 56,800 D-24 40,200 36,200 61,800 57,800 D-24 3,000 1,000 3,000 1,000

※改定前後で、市階層ごとの市民税所得割額に変更はない。

※金額は月額で、児童１人目の保育料。「２人目が１人目の半額、３人目以降は０円」の取扱いは改定前後で変更ない。
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市階層
3歳以上 3歳未満3歳未満

市階層
3歳以上 3歳未満

市階層
3歳以上
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